
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico 

Oggetto: Regolamentazione della circolazione veicolare e della sosta presso l’intersezione
di  via  Miranese  con  via  Risorgimento  in  località  Chirignago  (VE)  per  la
realizzazione di una nuova rotatoria 

IL DIRIGENTE

Premesso che  con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 402 del  20/12/2018 è stato
approvato  il  progetto  definitivo  comprensivo  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica per la realizzazione dei lavori di “Completamento pista ciclabile Mestre-Spinea
lungo via Miranese e potenziamento dell'esistente” (C.I. 14434);

Riconosciuto che ai fini dell’esecuzione dei lavori, la Direzione Lavori Pubblici ha richiesto
di poter utilizzare parte del parcheggio sul lato ovest di via Risorgimento per predisporre
un’area di cantiere/deposito di materiali sul lato sud dello stesso;

• Viste:  le Ordinanze Sindacali o Dirigenziali a regolamentazione della circolazione
veicolare e della sosta gravante presso via Miranese e via Risorgimento in località
Chirignago (VE) quale tratto oggetto di intervento;

• Ritenuto  di  intervenire  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  di  nuova
intersezione a rotatoria  con rifacimento di  tratti  di  marciapiede e aiuole  presso
l’incrocio via Miranese-via Risorgimento;

• Visto che tali lavori rientrano nell’appalto avente oggetto “Completamento pista ci-
clabile  Mestre-Spinea lungo  via  Miranese e  potenziamento dell’esistente”  –  C.I.
14434, approvata con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici
con DD. N. 1670 del 30/07/2019;

• Visto che l’appalto e’ stato aggiudicato all’Impresa Uniasfalti S.r.l. avente sede in
Piazza Marconi civ. 88 30039 Strà (VE);

• Convenuto, per questioni di sicurezza e di salvaguardia della pubblica incolumità’
veicolare di intervenire con l’esecuzione dei lavori di demolizione e rifacimento di
tratti di marciapiede e aiuole,  fresatura e asfaltatura della sede stradale al fine di
realizzare la rotatoria in oggetto da 26 agosto a sabato 21 settembre in orario sia
diurno che notturno ad opera dell’Impresa Uniasfalti S.r.l. avente sede in Piazza
Marconi civ. 88 30039 Strà (VE);

• Vista inoltre la nota presentata dall’Associazione Fiera Franca Chirignago, acquisita
al protocollo generale al PG/2019/0388692, di richiesta di emissione di ordinanza di
regolamentazione  del  traffico  e  della  sosta  in  occasione  della  manifestazione
programmata dal 06 al 10 settembre 2019;

_________________________________________________________________________
Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del procedimento:Dirigente arch. Loris Sartori 
Responsabile dell'istruttoria: arch. Matteo Fiorindo

Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935
mobiltatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

08
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
61

5

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


• Atteso che  per  la  realizzazione  della  manifestazione  sopra  descritta  è  stata
richiesta – tra l’altro -  la chiusura al traffico di via Risorgimento dalle ore 18:00
alle 24:00 nei giorni feriali e dalle 09:00 alle 24:00 nei giorni festivi; 

• Ravvisata pertanto  l’esigenza  di  salvaguardare  le  condizioni  di  sicurezza  alla
mobilita’  veicolare  in  maniera  continuativa  sia  per  l’effettuazione  dei  lavori  di
realizzazione della rotatoria che per lo svolgimento della plurisecolare Fiera Franca
di Chirignago chiudendo al traffico via Risorgimento da 4 al 11 settembre 2019;

Visti:

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

• l’art. 2 del D. Lgs 285 del 30/04/1992 “Definizione e classificazione delle strade”;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della
Strada”;

• gli artt. 20, 21, 39, 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992, nonché gli
artt. 138, 139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152,
154,156, 158, 159, 160, 162, 165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992;

• l'art. 47-bis della Legge 96 del 21/06/2017 “Disposizione in materia di trasporto su
strada”;

• il  D.M.  10/07/2002  “Disciplinare  Tecnico  relativo  agli  Schemi  Segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

• la  Direttiva  Ministeriale  24/10/2000  “Direttiva  sulla  corretta  ed  uniforme
applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri
per l’installazione e la manutenzione”;

ORDINA

1. di regolamentare la circolazione durante i lavori di realizzazione della nuova
rotatoria all’intersezione tra via Miranese e via Risorgimento per il periodo
che va da lunedi’ 26 agosto a sabato 21 settembre condizioni meteorologiche
permettendo, secondo le seguenti disposizioni:

 1.1 presegnalare e segnalare i lavori in corso per i veicoli percorrenti via Miranese e
via Risorgimento;

 1.2 segnalare  per  i  veicoli  provenienti  da  via  Miranese  e  via  Risorgimento  le
strettoie asimmetriche a destra o a sinistra ed i relativi passaggi obbligatori a
sinistra o a destra dell’area dei lavori;

 1.3 segnalare l’andamento della viabilità attraverso appositi delineatori ancorati a
terra o attraverso appositi new jersey;

 1.4 segnalare le deviazioni e le relative direzioni obbligatorie;

 1.5 fissare il limite di velocità 30 km/h in corrispondenza dell’area dei lavori;

 1.6 durante l’esecuzione dei lavori la circolazione è regolata da apposito servizio di
segnalamento manuale tramite movieri e da specifica segnaletica di cantiere;

_________________________________________________________________________
Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del procedimento:Dirigente arch. Loris Sartori 
Responsabile dell'istruttoria: arch. Matteo Fiorindo

Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935
mobiltatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

08
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
61

5

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


 1.7 fissare il divieto di sosta permanente con rimozione coatta del veicolo sul lato
sud del parcheggio ad ovest di  via Risorgimento per predisporre un’area di
cantiere/deposito  di  materiali  di  cantiere.  A  tal  fine  è  fatto  obbligo  di
riposizionare la  segnaletica alla fine dei lavori  per garantire la  fluidità  della
circolazione all’interno dell’area a parcheggio;

 1.8 fissare il divieto di transito in via Risorgimento nel tratto compreso tra l’accesso
all’area di cantiere  di cui al punto precedente  e via Marziana dal giorno 4 al
11 settembre 2019, con segnali di preavviso di strada chiusa da apporre in via
Miranese e via Asseggiano in entrambe le direzioni; 

2. i  lavori  di  modifica  dei  marciapiedi  e  delle  aiuole  comporteranno  il  parziale
restringimento di alcuni tratti di corsia e dovranno essere eseguiti a fasi alterne in
modo da garantire il transito pedonale;

3. l’attraversamento pedonale in prossimità del civ. 1 di via Risorgimento sara’ interdetto
al transito. I pedoni verranno fatti deviare sulla parte opposta tramite adeguata posa
di segnaletica;

4.  il  cantiere  deve  essere  permanentemente  delimitato  e  segnalato  con  le
apposite  barriere  (o  altro  elemento  idoneo,  di  pari  efficacia,  approvato
ministero  competente  e  utilizzato  conformemente  alle  direttive  impartite
dallo  stesso),  integrate  in  orario  notturno  da  lanterne  rosse  a  luce  fissa
(barriere di testata del cantiere) o gialle a luce lampeggiante (barriere poste
longitudinalmente al cantiere);

5. è fatto obbligo all’impresa esecutrice di rispettare quanto previsto dal d.lgs.
N° 81/2008 e s.m.i. in materia di “Cantieri temporanei o mobili”e il Decreto
Interministeriale del 04/03/2013;

6. in caso di necessità, dovrà essere posata adeguata segnaletica di divieto di sosta 00-24
con rimozione coatta del veicolo;

7. Detti  impianti  di  segnaletica  dovranno  essere  posizionati  in  loco  a  cura  e  spese
dell’Impresa esecutrice dei lavori con almeno un preavviso di 48 ore nel rispetto di
quanto previsto all’art. 6 paragrafo f) del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/92,
previa rilevazione da parte dell’Impresa medesima, delle targhe dei veicoli in sosta
all’atto della posa della segnaletica verticale indicante il divieto di sosta con rimozione
coatta del veicolo dalle ore 0:00 alle ore 24:00;

8. Detto elenco dovrà essere successivamente trasmesso per competenza alla Direzione
Polizia Municipale Sezione di Mestre – via Cappuccina 76 in Mestre;

9.  Gli  impianti  di  segnaletica mobili  (senso unico alternato, limiti  di  velocità,  lavori  in
corso, frecce di deviazione, restringimento della carreggiata ecc..), dovranno essere
posizionati in loco a cura e spese dell’ Impresa esecutrice dei lavori;

10. terminati i lavori la circolazione è regolata secondo le seguenti disposizioni:

 10.1 la circolazione all’intersezione tra via Miranese e via Risorgimento avviene a
senso unico rotatorio con verso antiorario con diritto di precedenza per i veicoli
percorrenti l’anello rotatorio e obbligo di dare la precedenza per i veicoli che
sullo stesso si immettono. A tal fine segnare la circolazione rotatoria e l’obbligo
di dare la precedenza per i veicoli provenienti dai bracci della rotatoria; 

 10.2 segnalare i passaggi consentiti a destra e a sinistra delle isole di traffico site
sui bracci della rotatoria;

_________________________________________________________________________
Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del procedimento:Dirigente arch. Loris Sartori 
Responsabile dell'istruttoria: arch. Matteo Fiorindo

Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935
mobiltatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

08
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
61

5

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


 10.3 segnalare in via Miranese e in via Risorgimento gli attraversamenti pedonali;

 10.4 fissare  i  passaggi  obbligatori  a  destra  dell’isola  di  traffico  per  i  veicoli
percorrenti i bracci della rotatoria e che si dirigono verso la stessa;

 10.5 presegnalare la presenza della variazione altimetrica della sede stradale;

prescrizioni a carattere generale:

a) la costante e capillare verifica da parte dell’impresa esecutrice dei lavori secondo le
indicazioni di indirizzo che saranno definite dalla Direzione Lavori, delle condizioni
di manutenzione del tratto oggetto di intervento;

b) l’osservanza da parte dell’impresa esecutrice degli interventi delle norme previste
al Capitolo (Opere-Cantiere Stradali) di cui all’art. 21 del Decreto Legislativo n. 285
del 30/04/92 “Nuovo Codice della Strada” ed artt. 30-31-32-33-34-35-36-37-38-
39-40-41 e 42 di cui al D.P.R. n. 495 del 16/12/92 “Regolamento di esecuzione e di
attuazione del nuovo Codice della Strada” e di quant’altro si rendera’ necessario
per la salvaguardia delle condizioni di sicurezza alla circolazione;

c) la  succitata  impresa  dovrà’  inoltre  attenersi  allo  scrupoloso  e  attento
rispetto delle modalità’ d’intervento previste nel dettaglio, sia al vigente
Codice  della  Strada,  sia  dal  disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi
segnaletici da adottare per il segnalamento temporaneo nell’ambito delle
“strade urbane di quartiere e locali urbane” di cui agli schemi per “strade
tipo E ed F Urbane” previsti nel Decreto 10 luglio 2002;

d) l’Impresa  Esecutrice  dei  lavori  è  diretta  responsabile  delle  operazioni  di
sorveglianza, manutenzione della segnaletica stradale e di quant'altro si rendesse
necessario per la salvaguardia delle condizioni di sicurezza alla circolazione;

e) l’Impresa esecutrice dell’intervento è Uniasfalti S.r.l. avente sede in Piazza Marconi
civ. 88 30039 Strà (VE)  ed il cui responsabile  e’ il  geom. Gianni Chino cell. 348
7674444;

f) sarà cura della Direzione Lavori congiuntamente al Responsabile della Sicurezza,
provvedere  al  coordinamento,  esecuzione,  gestione,  presidio  e  sorveglianza per
tutto il periodo dei lavori, la predisposizione delle operazioni di cantiere di cui alla
documentazione  progettuale  costituita  dall’elaborato  grafico  “Piano  di
Coordinamento per la sicurezza in corso d’opera”;

g) comunicare alle autorità preposte al servizio di Polizia della Strada di cui all’art. 12
paragrafo  e)  del  decreto  Legislativo  n.  285  del  30/04/92  “Nuovo  Codice  della
Strada”  Mestre  (tel.041/2746434-fax.041/2746409)  –  (tel.  041/2747070-fax
041/2747331) il nominativo del responsabile del cantiere e recapito telefonico, per
eventuali  esigenze  a  tutela  della  pubblica  incolumità  che  si  manifestassero  nel
corso dei lavori in questione.

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività come al punto 1 e 10
del seguente provvedimento;
Qualora avverse condizioni meteorologiche non consentissero l’esecuzione dei
lavori  oggetto  di  regolamentazione con il  presente  provvedimento,  gli  stessi,
saranno eseguiti nei giorni immediatamente successivi.

Viene abrogata  ogni  altra  norma  in  contrasto  con  quelle  previste  nella  presente
Ordinanza;

_________________________________________________________________________
Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del procedimento:Dirigente arch. Loris Sartori 
Responsabile dell'istruttoria: arch. Matteo Fiorindo

Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935
mobiltatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

08
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
61

5

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


La  documentazione  di  cui  alle  premesse  costituisce  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

Gli Agenti di Polizia della Strada,come previsto all'art.12 del Decreto Legislativo n°285 del
30.04.1992 (nuovo codice della strada), sono incaricati della vigilanza sul rispetto delle
norme previste nella presente Ordinanza.

Avverso la presente Ordinanza, è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro
60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali appositi, ai sensi
dell’art. 37 comma 3 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/92 “Nuovo Codice della
Strada”.

Mestre,  20 agosto 2019
IL DIRIGENTE

Arch. Loris Sartori
    (*atto firmato digitalmente)

“Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art.
22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”

_________________________________________________________________________
Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del procedimento:Dirigente arch. Loris Sartori 
Responsabile dell'istruttoria: arch. Matteo Fiorindo

Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935
mobiltatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
0/

08
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
61

5

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it

	Rep. Ord. N° vedi timbro informatico
	Oggetto: Regolamentazione della circolazione veicolare e della sosta presso l’intersezione di via Miranese con via Risorgimento in località Chirignago (VE) per la realizzazione di una nuova rotatoria
	Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 402 del 20/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo comprensivo del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione dei lavori di “Completamento pista ciclabile Mestre-Spinea lungo via Miranese e potenziamento dell'esistente” (C.I. 14434);
	Visti:



